
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 110

Del 14 ottobre 2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Accordo  tra  la  Regione  Toscana  ed  i  Comuni  dell'area  di 
superamento  "Piana  Lucchese"  finalizzato  alla  realizzazione  di 
interventi rivolti al miglioramento della qualità dell'aria ambiente - 
Bando  pubblico  finalizzato  alla  trasformazione/sostituzione  di 
generatori  di  calore inquinanti  riservato ai cittadini  residenti  nei 
Comuni  compresi  nell’area  di  superamento  Piana  Lucchese  - 
Approvazione limiti ISEE per l'incremento degli incentivi economici 
per la trasformazione/sostituziuone di impianti termici

L’anno duemilaventuno e questo giorno  quattordici del mese di  Ottobre 
alle ore 13:00,  in modalità telematica secondo quanto previsto con delibera di 
Giunta  comunale  n.  51  del  10.03.2020,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale 
regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE A
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste il sottoscritto PAOLO PANTANELLA in qualità di VICE SEGRETARIO del 
Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Accordo  tra  la  Regione  Toscana  ed  i  Comuni  dell'area  di 
superamento  "Piana  Lucchese"  finalizzato  alla  realizzazione  di 
interventi rivolti al miglioramento della qualità dell'aria ambiente - 
Bando  pubblico  finalizzato  alla  trasformazione/sostituzione  di 
generatori  di  calore inquinanti  riservato ai cittadini  residenti  nei 
Comuni  compresi  nell’area  di  superamento  Piana  Lucchese  - 
Approvazione limiti ISEE per l'incremento degli incentivi economici 
per la trasformazione/sostituziuone di impianti termici

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Direttiva 2008/50/CE del  Parlamento europeo e del  Consiglio del  21 maggio 2008 
relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa;

Visto il  Decreto  legislativo  13  agosto  2010  n.  155  (Attuazione  della  direttiva  2008/50/CE 
relativa alla qualità dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa);

Visto  la Legge regionale 11 marzo 2010 n. 9 (Norme in materia di qualità dell’aria ambiente);

Vista la Legge regionale 10 dicembre 2019, n. 74 e s.m.i. (Disposizioni urgenti per il rispetto 
nel territorio della Toscana degli  obblighi  previsti dal decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 
155, di attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria ambiente);

Premesso che  presso  alcune  zone  ed  agglomerati  del  territorio  regionale  continuano  a 
registrarsi superamenti dei valori limite di qualità dell’aria per il materiale particolato PM10;

Premesso che la Commissione europea il 17 maggio 2018 ha deferito (Causa C-644/18) l'Italia 
alla  Corte  di  giustizia  dell'Unione  europea,  ai  sensi  dell'articolo  258  del  Trattato  sul 
funzionamento dell'Unione europea (TFUE),  per il  mancato rispetto dei  valori  limite stabiliti 
nell'Allegato XI della direttiva 2008/50/CE per il materiale particolato PM10 e per avere omesso 
di prendere misure appropriate; 

Premesso che la qualità dell’aria ambiente della zona identificata con la sigla IT0909 Zona 
“Valdarno  pisano  -  Piana  lucchese”,  non  risulta  conforme  alla  normativa,  per  il  materiale 
particolato (PM10); 

Considerato che  dai  risultati  del  progetto  di  ricerca  PATOS  (Particolato  atmosferico  in 
Toscana), è emerso che la causa principale dei superamenti è addebitabile nella combustione 
di biomasse, sia per il riscaldamento domestico sia come pratica di abbruciamento di sfalci e 
potature all’aperto; 

Considerato che l’articolo 9 del D.lgs. 155/2010 prevede che, se in una o più aree all’interno 
di zone o agglomerati, si registrano superamenti dei valori limite di qualità dell’aria, le regioni e 
le  province  autonome adottano  un  piano  che  preveda le  misure  necessarie  ad  agire  sulle 



principali  sorgenti di emissione aventi influenza sulle aree di superamento per rientrare nei 
valori limite nei termini prescritti;

Considerato che il  9 dicembre 2015 la Giunta Regionale ha approvato la deliberazione n. 
1182, con cui sono state individuate le aree di superamento, tra cui “Piana Lucchese”, per le 
quali i comuni appartenenti sono soggetti  all’elaborazione e all’adozione dei piani di azione 
comunale (PAC) di cui alla legge regionale 11 febbraio 2010, n. 9 (Norme per la tutela della 
qualità dell’aria ambiente);

Considerato che  il  18  luglio  2018,  con  la  deliberazione  n.  72,  il  Consiglio  Regionale  ha 
approvato il Piano Regionale per la Qualità dell’Aria ambiente (PRQA) che, tenuto conto delle 
criticità delle aree sopra indicate, ha previsto specifiche azioni per la riduzione degli inquinanti  
oggetto di superamento, al fine di raggiungere gli obiettivi generali e specifici prefissati;

Preso atto della Delib. della G.C. di Capannori n. 84 del 28 marzo 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano di Azione Comunale (PAC) per il risanamento della qualità dell'aria ambiente 
anno  2019-2021  di  cui  alla  L.R.  09/2010  ed  alla  D.G.R.T.  n.  814/2016.  In  detto  piano  si 
individuano gli interventi sia di carattere strutturale che contingibili che si intendono attuare 
nel territorio comunale al fine di limitare il rischio e la durata del superamento dei valori limiti  
di inquinamento con particolare riferimento allo sforamento del valore limite medio giornaliero, 
pari a 50 μg/mc di aria, del parametro inquinante PM10 (polveri sottili);

Preso atto che nel Piano di Azione Comunale (PAC) per il risanamento della qualità dell'aria 
ambiente anno 2019-2021 di cui alla L.R. 09/2010 ed alla D.G.R.T. n. 814/2016  sono previste,  
tra le altre, le seguenti misure per il risanamento della qualità dell’aria ambiente:

• Misura inerente i camini aperti –  E 1.4  - La misura prevede la predisposizione di 
appositi  bandi  per l’erogazione di  incentivi  relativamente alla modifica dei  caminetti 
esistenti  aperti  attraverso  la  loro  trasformazione  in  impianti  a  maggior  efficienza  e 
ridotte emissioni;

Ritenuto necessario dare attuazione alle misure di contrasto all’inquinamento atmosferico da 
polveri  sottili  (PM10) previste nel  Piano di  Azione Comunale (PAC) per il  risanamento della 
qualità dell'aria ambiente anno 2019-2021 di cui alla L.R. 09/2010 ed alla D.G.R.T. n. 814/2016 
approvato con  Delib. della G.C. n. 84 del 28 marzo 2019;

Vista la  Delib.  della  G.R.T.  n.  907 del  20/07/2020 avente  ad oggetto:  “Approvazione delle 
misure urgenti di  rafforzamento per il  rispetto degli  obblighi  europei relativi  ai valori limite 
previsti dal Decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 (Attuazione della direttiva 2008/50/ce 
relativa alla qualità dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa) in attuazione della L.R. 
74/2019 e degli accordi con i Comuni interessati”; 

Atteso che in data 28/09/2021 con prot. n. 59094 la Regione Toscana ha trasmesso  proposta 
di “Bando pubblico finalizzato alla trasformazione/sostituzione di generatori di calore inquinanti  
riservato ai cittadini residenti nei Comuni compresi nell’area di superamento Piana Lucchese”.  
Nell’area di superamento  Piana Lucchese ricade anche il Comune di Capannori. Detto bando 
definisce le caratteristiche degli  impianti  termici  oggetto di  sostegno economico per la loro 
trasformazione/sostituzione  nonché  le  modalità  per  presentare  istanza  ed  ogni  altro 
adempimento amministrativo per  poter erogare contributi  economici  ai  cittadini  interessati. 
Detta  proposta  di  bando  è  allegata  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Atteso che  il  “Bando  pubblico  finalizzato  alla  trasformazione/sostituzione  di  generatori  di  
calore inquinanti riservato ai cittadini residenti nei Comuni compresi nell’area di superamento  
Piana Lucchese” sarà finanziato interamente con risorse economiche della Regione Toscana;

Atteso che nel  “Bando pubblico finalizzato alla trasformazione/sostituzione di generatori  di  
calore inquinanti riservato ai cittadini residenti nei Comuni compresi nell’area di superamento  
Piana Lucchese” sono stabiliti  gli  importi  erogabili  e  sono inoltre fissate soglie  massime di 
reddito (in funzione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente - ISEE) al di sotto 



delle quali  il  contributo economico erogabile ai cittadini è aumentabile del 50%. Gli importi  
massimi erogabili e le soglie ISEE nella proposta di bando regionale sono di seguito indicate:

Il contributo massimo erogabile è riassunto nella tabella seguente:

IMPIANTO ESISTENTE NUOVO IMPIANTO contributo massimo 
erogabile

Caminetto aperto Inserto chiuso non inferiore alle 4 
stelle di cui al D.M n. 186/2017

€ 2.500 alimentato a 
pellet
€ 2.000 alimentato a 
legna

IMPIANTO ESISTENTE NUOVO IMPIANTO contributo massimo 
erogabile

Generatore di calore 
alimentato a
gasolio o biomassa

Pompa di calore

€ 3.000

Generatore  di  calore  a 
condensazione  alimentato  a  gas 
naturale  o  GPL  –  esclusivamente 
per le aree non metanizzate - con 
efficienza almeno pari alla classe A 
abbinata  a  sistemi  di  
termoregolazione  (valvole 
termostatiche).
Generatore di calore alimentato a 
biomassa  legnosa  con  classe  di  
prestazione emissiva non inferiore 
alle  4  stelle  (DM 186/2017)  nelle  
sole aree non metanizzate 

I contributi sono aumentati del 50% per i richiedenti con un ISEE 2020 uguale o inferiore a:
 € 8.265,00;
 € 20.000 con nuclei famigliari con 4 figli;
e  per  i  titolari  del  reddito  di  cittadinanza  o  pensione  di  cittadinanza  (in  tal  caso  non  è  
necessaria la presentazione della certificazione ISEE).
 
Atteso che la trasformazione/sostituzione di impianti termici in abitazioni private può costituire 
un significativo impegno economico anche per cittadini e famiglie aventi limiti dell’Indicatore 
della  Situazione  Economica  Equivalente  –  ISEE  superiori  a  quelli  indicati  nel  bando  in 
argomento ed in precedenza riportati;

Ritenuto di favorire la partecipazione di ulteriori fasce di popolazione e pertanto incrementare 
l’effetto  ambientate  atteso  in  termini  di  risanamento  della  qualità  dell’aria  ambiente, 
innalzando i limiti ISEE indicati nel “Bando pubblico finalizzato alla trasformazione/sostituzione 
di generatori di calore inquinanti riservato ai cittadini residenti nei Comuni compresi nell’area  
di superamento Piana Lucchese”;

Ritenuto pertanto  utile  aumentare  i  limiti  dell’Indicatore  della  Situazione  Economica 
Equivalente – ISEE in precedenza indicati individuando una nuova soglia pari ad € 30.000,00 da 
applicare al “Bando pubblico finalizzato alla trasformazione/sostituzione di generatori di calore  
inquinanti riservato ai cittadini residenti nei Comuni compresi nell’area di superamento Piana  
Lucchese”; 

Ritenuto comunque opportuno che spetti a tutti i richiedenti con un ISEE superiore alle fasce 
indicate  nel  bando  pubblico  allegato  alla  presente  deliberazione,  ma  non  superiori  a  € 
30.000,00, l’incremento del contributo economico, e che lo stesso potrà essere erogato solo 
previa acquisizione di nulla osta e/o comunicazione in merito da parte delle Regione Toscana, 
Ente erogante il contributo;



Atteso che il presente atto non è soggetta alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 
n. 33/2013;

Considerato che  il  presente  provvedimento  può  comportare  riflessi  diretti/indiretti  sulla 
situazione  economico  e  patrimoniale  dell'Amministrazione  Comunale  di  Capannori  dal 
momento  che  le  risorse  economiche  a  copertura  del  “Bando  pubblico  finalizzato  alla  
trasformazione/sostituzione di generatori di calore inquinanti riservato ai cittadini residenti nei  
Comuni compresi nell’area di superamento Piana Lucchese”,  al momento non quantificabili, 
saranno comunque ed interamente erogate dalla Regione Toscana. Dette risorse economiche 
potranno essere oggetto di accertamento al cap. 20253 ed impegnate al corrispondente cap. 
12691 del bilancio comunale per l’annualità corrispondente;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli art. 49,  c. 1 e 
147 bis,  c.  1 del  D.Lgs 267/2000  parere di  regolarità  tecnica,  attestante  la regolarità  e la 
correttezza dell’azione amministrativa;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 267/00;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1) di  prendere  atto  del  “Bando  pubblico  finalizzato  alla  trasformazione/sostituzione  di  
generatori  di  calore  inquinanti  riservato  ai  cittadini  residenti  nei  Comuni  compresi  
nell’area  di  superamento  Piana  Lucchese”  trasmesso  dalla  Regione Toscana in  data 
28/09/2021 con prot. n. 59094. Nell’area di superamento Piana Lucchese ricade anche il 
Comune di Capannori. Detta proposta di bando è allegata alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che la trasformazione/sostituzione di impianti termici in abitazioni private 
può costituire un significativo impegno economico anche per cittadini e famiglie aventi 
limiti dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente –  ISEE superiori  a quelli 
indicati nel “Bando pubblico finalizzato alla trasformazione/sostituzione di generatori di  
calore  inquinanti  riservato  ai  cittadini  residenti  nei  Comuni  compresi  nell’area  di  
superamento Piana Lucchese”;

3) di  dare  atto  che  i  limiti  ISEE  indicati  nel  “Bando  pubblico  finalizzato  alla  
trasformazione/sostituzione  di  generatori  di  calore  inquinanti  riservato  ai  cittadini  
residenti  nei  Comuni  compresi  nell’area  di  superamento  Piana  Lucchese” non 
favoriscano la partecipazione di altre fasce di popolazione e possano pertanto ridurre 
l’effetto ambientate atteso in termini di risanamento della qualità dell’aria ambiente;

4) di stabilire che spetti a tutti i richiedenti con un ISEE superiore alle fasce  indicate nel 
bando pubblico allegato alla presente deliberazione, ma non superiori a € 30.000,00, 
l’incremento del contributo economico, e che lo stesso potrà essere erogato solo previa 
acquisizione di nulla osta e/o comunicazione in merito da parte delle Regione Toscana, 
Ente erogante il contributo;

5) di dare mandato ai competenti uffici comunali di attuare tutte le necessarie azioni e 
misure conseguenti;

6) di dare atto che il presente provvedimento può comportare riflessi diretti/indiretti sulla 
situazione economico e patrimoniale dell'Amministrazione Comunale di Capannori dal 
momento che le risorse economiche a copertura del  “Bando pubblico finalizzato alla 
trasformazione/sostituzione  di  generatori  di  calore  inquinanti  riservato  ai  cittadini  
residenti nei Comuni compresi nell’area di superamento Piana Lucchese”, al momento 
non quantificabili,  saranno comunque ed interamente erogate dalla Regione Toscana. 
Dette risorse economiche potranno essere oggetto di accertamento al cap. 20253 ed 



impegnate  al  corrispondente  cap.  12691  del  bilancio  comunale  per  l’annualità 
corrispondente;

7) di  dare  atto  che  il  Dirigente  Assetto  del  Territorio  è  il  Dirigente  responsabile  del 
presente atto, il quale dovrà garantirne l’attuazione attraverso le attività gestionali di 
sua specifica competenza;

8) di dare atto che il presente atto non è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013;

Con successiva votazione, favorevole e unanime; 

DELIBERA, altresì

Di  dichiarare  il  presente  atto,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134  c.  4  del 
DLgs.267/00 al  fine  di  poter  procedere  quanto  prima all'attivazione  delle  procedure  di  cui 
trattasi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO IL VICE SINDACO

PAOLO PANTANELLA MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

